
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМ И

ПРИКАЗ

M.OJL&JLQ № <35 ¥ 1)
г. Хабаровск

|—О внесении изменений в лесохрзяйственный регламент Комсомольского 
лесничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства 
Хабаровского края от 15.11.2018 № 925П

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, согласно приказу Минприроды Рос­
сии от 27.02.2017 № 72 "Об утверждении состава лесохозяйственных регла­
ментов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в 
них изменений"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Комсомольского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 925П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов по кварталам или их частям, а также на основа­
нии выделения защитных, эксплуатационных и резервных лесов" исключить 
ссылку на ст. 69, 102, 108 Лесного кодекса РФ.

2. В разделах/подразделах 1.1.7 "Характеристика имеющихся и проек­
тируемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по 
их организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообра­
зия", 1.2 "Виды использования лесов на территории лесничества", 2.1.1 
"Расчетная лесосека для осуществления рубок спелых и перестойных лес­
ных насаждений", 2.3 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис­
пользования лесов для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов", 2.4 
"Норматйвы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для за­
готовки и сбора недревесных лесных ресурсов и сбора лекарственных рас­
тений по их видам", 2.5 "Нормативы, параметры и сроки разрешенного ис­
пользования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотни­
чьего хозяйства", 2.16 "Нормативы, параметры и сроки использования лесов 
для религиозной деятельности", 3.1 "Ограничения по видам целевого назна­
чения лесов", 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участков лесов», 
3.3 "Ограничения по видам использования лесов" исключить ссылки на ста­
тьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

3. Абзац 5 раздела " Ведение сельского хозяйства" исключить из т*ек-
ста.

УЛ 000521



I 2
t
! 4. Абзац 3 пункта "Нормативы, параметры и сроки использования ле­

сов для ведения сельского хозяйства" изложить в редакции "Использование 
лесных участков для ведения сельского хозяйства не должно, согласно ча­
сти 1 статьи 11 ЛК РФ, препятствовать праву граждан свободно и бесплатно 
пребывать в лесах.".

5. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных пра­
вовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных доку­
ментов, на основе которых разработан лесохозяйственный р егл ам ен тн ое-1/  
ключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении 
правил лесовосстановления".

6. Таблицу 17 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
I изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак- 
f ции:

"Таблица 17 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубок

__________ площадь -  га; запас -  тыс, м3

Х озя й ств а

Е ж его д н ы й  д о п у ст и м ы й  о б ъ ем  изъятия др ев еси н ы

при р убк е сп ел ы х  
и  п ер естой н ы х  

н асаж ден и й

при  р у б к е  л е с ­
ны х н а са ж д е­
ния п р и  у х о д е  

за  л еса м и

при  р у б к е  п о ­
в р еж д ен н ы х  и 
п о ги б ш и х  л е с ­
ны х н а са ж д е­

ний

при ] 
нас  

л есн  
п р ед  

для с 
реко  

экс 
объ е

перс
щ ей
турь

не
со зд .
инф

зубке л есн ы х  
а ж д ен и й  на  
ы х  участках, 
назн ач ен н ы х  
гроительства, 
н струкции  и  
зплуатации  
ктов л есн о й , 

л е с о -
грабаты ваю - 
и нф раструк- 
I и  объ ек тов , 
связанны х с 
ш и ем  л есн о й  
раструктуры

ВСЕГО

п л о­
щ адь

запас
п л о-
щ ад

ь

зап ас
п л о-
щ ад

ь

запас
плб-
щ ад

ь

запас
п л о ­
щ адь

запас

лик­
ви д­
ны й

д е ­
л о ­
вой

лик
вид
ны
й

д е ­
л о ­
вой

лик
вид
ны
й

д е ­
л о ­
вой

лик­
в и д­
ны й

д е ­
л о ­
в ой

лик­
в и д ­
ны й

д е ­
л о ­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Х в ой н ы е 1335 152,1 106,9 736 28,9 20,0 103,17 11,3 5,4 30 1,5 1,0 2204,17 193,8 133,3

Т в ер д о л и ст ­
вен ны е

87 4,1 2,4 1 - - 7,9 0,9 0,3 2 0,1 0,1 97,9 5,1 2,8

М я гк ол и ст­
вен н ы е

205 20,8 11,6 394 6,9 2,8 41 4,5 1,6 20 0,5 0,3 660 32,7 16,3

И того 1627 177,0 120,9 1131 35,8 22,8 152,07 16,7 7,3 52 2,1 1,4 2962,07 231,6 152,4

И

7. Таблицу 39 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:



/

3

"Таблица 39 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и поврежден­
ных лесных насаждений

Уборка
ава­
рий-
П Ы Х

деревь­
ев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины
Итого

всего
в том числе

сплошная выбороч­
ная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
песоводственным
требованиям

га 1520,3 1520,3 1520,3
м3 196117,

8 196117,8
196117,

8
2 Срок вырубки или уборки лет

3 Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:
Площадь га 152 152 152
выбираемый запас, 
всего м3 19610,9 19610,9 21858
корневой м3 19610,9 19610,9 19610,9 .
ликвидный м3 16724,1 16724,1 16724,1
деловой м3 7341,5 7341,5 7341,5

Хозяйство хвойное
Ель

1 Выявленный фонд по 
песоводственным требо­
ваниям

га 259,7 259,7 259,7

м3 33500,8 33500,8 33500,8
2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 л 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 25,97 25,97 25,97

выбираемый запас, всего м3 3350,1 3350,1 3350,1

корневой м3 3350,1 3350,1 3350,1

пиквидный м3 2881,1 2881,1 2881,1

деловой м3 1373,5 1373,5 1373,5

Пихта
1 • Выявленный фонд по 

песоводственным требо­
ваниям

га 23 23 23

м3 2967 2967 2967
2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 2,3 2,3 2,3

выбираемый запас, всего м3 296 296 296

корневой м3 296 296 296

пиквидный м3 250 250 250

деловой м3 119 119 119
Лиственница

1 Выявленный фонд по 
песоводственным требо­
ваниям

га 732 732 732

м3 94428 94428 94428

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:

Площадь га 73,2 73,2 73,2

выбираемый запас, всего м3 9442 9442 9442
корневой м3 9442 9442 9442

пиквидный м3 7974 7974 7974
деловой м3 3801 3801 3801

Кедр
1 Выявленный фонд по 

песоводственным требо­
ваниям

га 17 17 17

м3 2193 2193 2193
2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 1,7 1,7 1,7

выбираемый запас, всего м3 219 219 219

корневой м3 219 219 219

пиквидный м3 185 185 185

деловой м3 88 88 88

Итого по хвойному хозяйству
1 Выявленный фонд по 

песоводственным требо­
ваниям

га 1031,7 1031,7 1031,7

м3 133088,
8 133088,8 133088,

8
2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:

Площадь га 103,17 103,17 103,17
выбираемый запас, всего м3 13308,9 13308,9 13308,9

корневой м3 13308,9 13308,9 13308,9

пиквидный м3 11290,1 11290,1 11290,1

деловой м3 5381,5 5381,5 5381,5
Хозяйство твердолиственное

Дуб
1 Выявленный фонд по 

песоводственным требо­
ваниям

га 79 79 79

м3 10191 10191 10191
2 Срок вырубки или уборки лет ю 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 7,9 7,9 7,9.
выбираемый запас, всего м3 1019 1019 1019
корневой м3 1019 1019 1019
пиквидный м3 879 879 879
деловой м3 317 317 317

Итого по твердолиственному хозяйству
1 Выявленный фонд по га 79 79 79



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
песоводственным требо­
ваниям м3 10191 10191 10191

2 _ Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3

Ежегодный допустимый 
объем изъятия древесины:

•

Площадь га 7,9 7,9 7,9
выбираемый запас, всего м3 1 1019 1019 1019
корневой м3 1019 1019 1019
ликвидный м3 879 879 879
деловой м3 317 317 317

Береза белая
1 Выявленный фонд по 

песоводственным требо­
ваниям

га 381,8 381,8 381,8
м3 49252 49252 49252

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 38,2 38,2 38,2

выбираемый запас, всего м3 4925 4925 4925

корневой м3 4925 4925 4925

ликвидный м3 4246 4246 4246

деловой м3 1532 1532 1532
Осина

1 Выявленный фонд по 
песоводственным требо­
ваниям

га 27,8 27,8 27,8

м3 3586 3586 3586

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:

Площадь га 2,8 2,8 2,8

выбираемый запас, всего м3 358 358 358

корневой м3 358 358 358

пиквидный м3 309 309 309

деловой м3 111 111 111
Итого по мягколиственному хозяйству

1 Выявленный фонд по 
песоводственным требо­
ваниям

га 409,6 409,6

м3 52838 52838
2 Срок вырубки или уборки лет 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:

Площадь га 41 41

выбираемый запас, всего м3 5283 5283

корневой м3 5283 5283

пиквидный м3 4555 4555



6

1 2 3 4 5 6 7 8, 9
деловой к v м3 1643 1643

и

'}!

Начальник управления К.В. Хрянин


